
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：新疆本色北疆乳业有限公司年产1000吨乳

制品（发酵乳）项目

建设单位（盖章）：新疆本色北疆乳业有限公司

编制日期： 2025 年 7 月     

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

项目编号 24c3bbn

建设项目名称 新疆本色北疆乳业有限公司年产10000吨乳制品(发酵乳)项
目

建设项目类别 11--022乳制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称(盖章) 新疆本色北疆乳业有限公司

统一社会信用代码 91652323MAEKB09J32

法定代表人(签章) 樊瑞生
[...]

36

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1废气

项目租赁园区已建厂房，无相关土建工程内容，施工期主要进行设备安装、

配套附属设施建设和设备及环保设施安装、调试，施工期的环境影响为噪声、固

废等，其影响程度及范围有限，本次重点对运营期的污染工序进行分析。

2废水

本项目施工期废水主要为生活污水，排入园区污水管网。

3噪声

本项目施工期产生的噪声为设备安装噪声和运输车辆产生的交通噪声，设备

安装主要在车间内进行，通过合理安排施工时间，缩短施工期；运输车辆场内禁

止鸣笛等措施，施工噪声对周围声环境影响可大大减轻，且随施工结束而消除。

4固体废物

包装材料分类收集，合理堆放，最终全部运往指定的垃圾点进行处置；生活

垃圾集中收集至垃圾桶，交由环卫部门统一清运。

综上所述，项目建设将会对项目所在区域的水环境、声环境产生一定程度的

影响，但均属局部，短期不利影响，通过采取有效的预防和治理措施后，其影响

程度将会大大降低，其影响范围也将减小，且随施工结束消失。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1废水

1.1废水

本项目运营期废水主要为员工生活污水、设备清洗废水、纯水制备废水、酸

碱洗废水、化验室废水以及地面冲洗废水。

（1）设备清洗废水

本项目设备清洗废水排放量约为 178.85m3/d（53656.5m3/a），进入自建污水

处理站处理后，排入污水管网，最终进入呼图壁县大丰工业园区污水处理厂集中

处理。

（2）纯水制备废水

项目纯水制备系统新鲜水用水量约 106.62m3/d（31985.86m3/a），纯水的产水

率为 70%，另外 30%属于浓水，则纯水产生量为 74.63m3/d（22390.1m3/a），浓水

污染物浓度较低，进入自建污水处理站处理后，最终进入呼图壁县大丰工业园区



37

污水处理厂集中处理。

（3）酸碱洗废水

酸碱洗废水产生量约为 7.13m3/d（2566.2m3/a）。酸碱废水中和后进入自建污

水处理站处理后，排入污水管网，最终进入呼图壁县大丰工业园区污水处理厂集

中处理。

（4）化验室废水

项目化验室废水 726L/d（218m3/a），废液桶收集，暂存至危废贮存点。

（6）地面冲洗废水

本项目车间地面清洗用水量为 12m3/次（3588m3/a），地面冲洗废水以用水量

90%（10%的蒸发损耗）计算，排放量约为 10.76m3/d（3229.2m3/a），地面冲洗废

水进入项目自建污水处理站处理后，排入污水管网，最终进入呼图壁县大丰工业

园区污水处理厂集中处理。

（6）生活污水

本项目员工生活用水量为 2.4m3/d（864m3/a），排污系数以 0.8计，则生活污

水产生量为 1.92m3/d（691.2m3/a）。生活污水进入项目自建污水处理站处理后，

进入进入呼图壁县大丰工业园区污水处理厂集中处理。

综上，项目废水产生量为 82751.2m3/a。

酸奶制造污水产排污系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（1441液体乳制造行业系数手册）中的“发酵乳<50~100吨/天”计算（企业规模小

于 50~100吨/天，产污系数的调整系数为 1.1）。污染物 BOD5类比《新疆驼能乳

业有限公司建设昌吉州呼图壁县驼奶产业基地项目》验收数据，BOD5产污系数以

1800mg/L计。

表 4-1本项目生活污水污染物排放情况

污染物指标 COD BOD5 氨氮 总氮

产生浓度 350mg/L 200mg/L 45mg/L 50mg/L

产生量 0.242t/a 0.138t/a 0.031t/a 0.035t/a

去除效率 98.70% 90.54% 91.30% 83.76%

排放浓度 4.55mg/L 18.92mg/L 3.92mg/L 8.12mg/L

排放量 0.003t/a 0.013t/a 0.003t/a 0.006t/a



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-2本项目生产废水排放系数情况一览表

产品 原料
规模等

级
污染物指标 单位 产污系数

产生量

（t/a)
末端治理

去除

效率%

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

发酵乳

生鲜牛

乳、白

砂糖、

奶粉

<50~100

吨/天

工业废水量 t/t-产品 7.46 82060
厌氧生物

处理法+好

氧生物处

理法

/ / 82060

化学需氧量 g/t-产品 13530.60 148.84 98.70 23.52 1.935

BOD5 / 1800mg/L 147.71 90.54 170.28 13.973

氨氮 g/t-产品 118.30 1.30 91.30 1.38 0.113

总氮 g/t-产品 522.72 5.75 83.76 11.28 0.934

表 4-3本项目废水产生及排放情况

废水名称 水量
污染物浓度

pH COD BOD5 氨氮 总氮

生活污水 691.2m3/a 6-9 350mg/L 200mg/L 30mg/L -

设备清洗废水 53656.5m3/a 6-9 2773.94mg/L 1800mg/L 24.23mg/L 107.16mg/L

车间地面清洗用水 3229.2m3/a 5.5-9.0 200mg/L 100mg/L 10mg/L 20mg/L

酸碱配置废水 2566.2m3/a 6-9 - - - -

纯水制备废水 22390.1m3/a 6-9 10mg/L 5mg/L 0.5mg/L 2mg/L

化验室废水 218m3/a 6-9 400mg/L 200mg/L 30mg/L -

混合废水产生量 82751.2m3/a

各污染物产生浓度 - 6-9 1801.54mg/L 1786.68mg/L 16.08mg/L 69.56mg/L

各污染物产生量 - - 149.08t/a 147.85t/a 1.331t/a 5.785t/a

处理工艺 格栅+调节池+气浮池+ABR厌氧+接触氧化池+沉淀池+消毒”

处理效率% - - 98.70 90.54 91.30 83.76

混合废水排放量 82751.2m3/a

各污染物排放浓度
- -

23.42mg/L 169.02mg/L 1.40mg/L 11.30mg/L

各污染物排放量 - - 1.94t/a 13.99t/a 0.12t/a 0.94t/a

1.2治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ1030.1—2019）中表 7乳制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考

表。

表 4-4 表 7乳制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染控制项目
排放去

向

污染物排放

监控位置
可行技术



39

厂内综合污

水处理站的

综合污水

（生产废

水、生活污

水等）

pH值、化学需氧

量（CODCr）、氨

氮、悬浮物、五

日生化需氧量

（BOD5）、磷酸

盐（总磷）、动

植物油

直接排

放、间

接排放

废水总排放

口（综合污

水处理站排

放口）

1）预处理粗（细）格栅；竖流或辐流式

沉淀；混凝沉淀；气浮。

2）生化处理升流式厌氧污泥床

（UASB）；内循环厌氧（IC）反应器或

水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性

污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物

接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；

缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-
缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法）；膜生

物反应器（MBR）法。

3）除磷处理化学除磷；生物除磷；生物

与化学组合除磷。

CIP清洗系统产生的清洗废水先进行中和预处理后再进入厂区污水处理站处

理，其余废水直接排入进入厂区污水处理站处理。

CIP清洗系统产生的清洗废水pH＜6或＞9，达不到进入污水处理站接纳标准。

故在 CIP车间安装 CIP清洗废水中和预处理设施，中和池容积 30m³，使出水 pH

维持在 6~9。CIP清洗车间地面做耐腐蚀、防渗漏处理，防渗层采取三层防渗措施

即在底层铺不小于 30cm厚的三合土压实，其上铺 150mm厚的混凝土，然后用 2mm

厚环氧树脂进行防腐、防渗，渗透系数<10-7cm/s，保证地面无裂隙以满足相关规

定要求。

本项目污水站采用工艺为“格栅+ABR+接触氧化”工艺进行处理，满足上述

要求。

项目污水处理站简介

项目在厂区建设处理能力 80m³/d污水处理站一座，各类污水经处理达标后排放入

园区污水管网，污水站采用“预处理+ABR+接触氧化”工艺对污水进行处理，出水浓

度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，经处理达标后，最终进

入呼图壁县大丰工业园区污水处理厂，工艺流程图如下：



40

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺简介项目设备清洗废水中的有机悬浮颗粒较多，浓度较大。项目污水站前

端设置格栅网，用于拦截成片的奶渣、杂质给后续工序稳定运行提供保障，随后污水进

入调节池，进行PH调节，保障流量稳定后进入后续处理单元。

项目生化处理阶段主要采用“ABR+接触氧化”工艺进行处理。经过预处理后的

污水进入 ABR（厌氧折流板反应器），ABR反应器中设置有一系列垂直折流板，

将反应器分隔为多个串联的反应室，被处理的废水在反应器内沿折流板作上下流

动，依次通过每个反应室的污泥床，废水中的有机基质通过与微生物接触而得到

去除。经过ABR 反应器的处理，项目混合污水中的有机成分大量减少，部分难分解

的有机质被分解为小分子有机物，有效增加了污水的可生化性。

经 ABR 反应器处理后的污水中含有仍然含有部分有机悬浮物和污泥，ABR

反应器后设置沉淀池由于对水质进行进一步优化，以减轻后续接触氧化池处理负

荷。

沉淀上清液进入接触氧化池。生物接触氧化池是常见好氧生物膜处理工艺，

经前期厌氧处理的经好氧池中生物膜处理后达到处理标准后进入园区污水管网。

本项目污水处理站采用“格栅+调节池+气浮池+ABR 厌氧+接触氧化池+沉淀

池+消毒”处理工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—乳制

品制造工业》（HJ1030.1—2019）中表 7乳制品制造工业排污单位废水污染防治

可行技术参考表可行技术要求，根据建设单位提供资料，项目自建污水处理站出

水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排放限值，满足呼图壁

县大丰工业园区污水处理厂进水标准。可见，本项目自建污水处理站采取的工艺

在技术上是可行、可靠的。

1.3依托呼图壁县大丰工业园区污水处理厂可行性分析

呼图壁县大丰工业园区污水处理厂位于呼图壁县大丰工业园区北侧边界以北

3.7公里处，项目总投资 1.17亿元，2017年 10月工程竣工，开始通水调试，2018

年 6月完成环保竣工验收并投入试运营。污水处理厂接纳五工台镇、大丰镇的居

民生活污水以及五工台园区、大丰园区各单位产生的生产、生活污水。

污水处理厂设计处理能力 10000m3/d，总占地面积 41333.54m2，污水处理采

用“预处理+二级生化处理+深度处理”的工艺。其中预处理单元采用“粗细格栅+絮



41

凝沉淀+气浮”的工艺；生化单元采用“ABR+A2O+二沉池”工艺；深度处理单元采

用“臭氧+曝气生物滤池”工艺；消毒工艺采用紫外消毒；污泥处理工艺采用重力浓

缩+带式脱泥机；除臭工艺采用生物除臭。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)中一级 A排放标准。

本项目污水管网已与园区污水管网对接，《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后项目废水经厂区内污水处理站处理后排入园区污水

管网进入园区污水处理厂，目前污水处理厂日处理污水量为 5200m3/d，本项目污

水日产生量约 17.33m3/d，有余量 5182.67m3/d，可容纳本项目废水，本项目废水

不会对该污水厂负荷造成影响。

1.4治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—乳制品制造工业

（HJ1030.1-2019）》

制定本项目营运期废水排放口信息及监测计划。

表 4-5治理措施情况分析

治理措施

名称
治理工艺

是否为可

行技术
排放方式 排放规律 排放去向

综合污水

处理站

预处理+ABR+接触

氧化法
是 间接排放 间歇式排放

进入园区管网，最终

进入呼图壁县大丰工业园

区污水处理厂

1.5废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范食品制造工业—乳制品制造工业（HJ1030.1-2019）》，确定本

项目废水自行监测计划如下:
表 4-6排放口基本信息及监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

综合污水总排

口
pH值、化学需氧量、氨氮、总氮 半年/次

《污水综合排放标准》

GB8978表 4三级标准

2废气

2.1废气污染源

（1）污水处理站恶臭

本项目产生的污水通过废水总管在集水井中利用自动机械细格栅去除废水中

的污泥大块悬浮物，由提升泵将进水提升至调节池。在调节池内设曝气搅拌装置



42

防止悬浮物在池内沉积、腐化造成水质恶化，同时对 pH进行调节。调节池出水

靠重力流入气浮池，通过气浮作用进一步去除废水中的悬浮物和油脂。气浮池出

水靠重力流入 ABR，利用厌氧微生物的作用对废水中的大分子难降解有机物进行

分解。ABR出水自流入生物接触氧化池，通过好氧微生物进一步去除其中的有机

物，其曝气 ABR总系统采用橡胶膜微孔曝气器。出水流入二沉池进行泥水分离。

气浮池浮渣和二沉池排出的污泥用泵输送至污泥池进行浓缩，浓缩污泥用泵输送

至污泥脱水机进行脱水，脱水后泥饼外运进行处置。

本项目污水处理站产生的恶臭气体主要来自格栅井、调节池、气浮池、厌氧

池（设置导排设施）、接触氧化池。废水及污泥中微生物对有机物降解过程产生

CH4、H2S、NH3、CO2等废气污染物，另外污泥浓缩池及污泥脱水后产生的泥饼

等也会产生恶臭废气，排放方式为无组织排放。污水处理站产生的恶臭，采取格

栅井、调节池、气浮池、厌氧池（设置导排设施）、接触氧化池等构筑物加盖封

闭、期喷洒除臭剂、消毒剂，绿化吸收等措施处理。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，按每处理 1g

的 BOD 产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S进行估算（由于臭气浓度属于无

量纲单位，因此本次评价主要对 H2S、NH3进行定量评价），根据前述核算的本

项目废水处理量，依此来估算恶臭因子产生的源强。本项目污水处理站建成后，

项目废水产生量 82751.2m3/a，污水站年运行时间为 7200h，污水处理站 BOD5产

生量为 147.85/a，BOD5排放量为 13.99t/a，则去除量为 133.86t/a，则污水站 NH3

产生量为 0.46t/a，产生速率为 0.064kg/h，H2S 产生量为 0.0177t/a，产生速率为

0.0025kg/h。

项目污水处理系统整套系统设计为地埋式密闭系统，排放的无组织恶臭可以

采取加强绿化及相关管理措施以减少无组织废气的影响。恶臭污染物经大气扩散

后厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准要求。

表 4-7项目无组织废气排放情况表

序号
污染物

名称

污染物产生单

元或装置

污染物排

放量

（t/a）

污染物排

放速率

（kg/h）

面源高度

（m）

面源长度

（m）

面源宽度

（m）

1 NH3 污水处理站恶

臭

0.46 0.064 8 74 40.5

2 H2S 0.0177 0.0025 8 74 40.5



43

3 臭气浓度 / / / / /

2.2废气达标性分析

（1）无组织废气

项目无组织排放废气主要为污水处理站恶臭。污水处理站采用加盖封闭、定

期喷洒除臭剂、消毒剂，绿化吸收，恶臭气体浓度极低。根据《排污许可证申请

与核发技术规范食品制造工业-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）可知，项目采

取措施为可行技术，并且采取以上措施后，污水处理站恶臭厂界浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准要求，对大气环境质量影响较小。

因此，项目生产废气均可达标排放，废气排放达标分析见表 4-9。
表 4-8本项目废气达标分析一览表

污
染
源

编

号
污染物

污染物排放

主要污染防治措施

排放标准

排放量 t/a 速率 kg/h 浓度 mg/m3 标准名称

污

水

处

理

站

恶

臭

厂

界

NH3 0.46 0.064
污水处理站采用加盖

封闭、定期喷洒除臭

剂、消毒剂，绿化吸

收。

1.5
《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）
表1恶臭污染物

厂界标准要求

H2S 0.0177 0.0025 0.06

臭气浓度 / / 20

2.3非正常工况废气源强核算

本项目非正常情况主要为折流板、ABR反应器异常。非正常工况废气污染物

产生及排放情况详见表 4-9。
表 4-9 非正常工况废气污染物产生及排放情况

排放源 污染物
排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）
持续

时间
非正常工况 应对措施

污水处

理站

NH3 0.46 0.064 1h 折流板停止、水

泵、ABR反应器